Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 240ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas e três minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa.
Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Google Meet, os seguintes
membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho (Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof.
Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva
(Coordenador do PPGMCF), Prof. Dr. André Gustavo Paleari (Vice-Coordenador do
PPGCO), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Profa. Dra.
Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade
Ramos (Coordenadora do PPGCEM), Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula
(Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves (Coordenador do PPGEO), Prof.
Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti
(Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade (Coordenadora do
PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Profa.
Dra. Lívia Máris Ribeiro Paranaíba (Coordenadora do PPGCB), Prof. Dr. Luiz Alberto Beijo
(Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Luiz Antônio Staub Mafra (Vice-Coordenador do
PPGPS), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF), Prof. Dr. Michel
Deliberali Marson (Coordenador do PPGEconomia), Profa. Dra. Namie Okino Sawada
(Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL),
Prof. Dr. Paulo Roberto Rodrigues de Souza (Coordenador do PROFIAP), Profa. Dra. Simone
Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza (Coordenador
do PPGCA), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB) e a servidora
Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s). Inicialmente, a Profa. Vanessa contou
aos Coordenadores sobre o prazo final do “Coleta de dados Sucupira” marcado pra o dia 23
de abril e que  PRPPG se colocou à disposição para conferir antecipadamente esses dados,
auxiliando a conferência, caso o Programa queira enviar. Esta reunião foi convocada para
tratar dos seguintes assuntos: 1) Aprovação de atas anteriores - As Atas nº 238 e 239 foram
aprovadas, com abstenção do Prof. Luiz Alberto Beijo. 2) Homologações de títulos dos
discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Sarah Maria Souza
Siqueira do PPGENF – Mestra (23087.015983/2020-23); Bianca de Moura Peloso Carvalho do
PPGENF – Mestra (23087.016193/2020-65); Douglas Cerdeira Bonfá do PPGHI – Mestre
(23087.014625/2020-01); Filipe Gabriel Ferreira do PPGCR – Mestre (23087.006629/2020-16);
Ana Emília Fonseca de Castro do PPGCR – Mestra (23087.008428/2020-45); Thais Gebin
Toledo do PPGCR – Mestra (23087.008982/2020-22); Paulo Octávio de Oliveira Silvestre do
PPGCR – Mestre (23087.022297/2019-75); Jozyclécio Mégda do PPGHI – Mestre
(23087.016740/2020-11); Silmara Luiza Órfão Novais Passos do PPGHI – Mestra
(23087.017408/2020-65); Cristina Santos Lucio do PPGHI – Mestra (23087.014377/2020-91);
Carlos Leandro Visotto do PPGHI – Mestre (23087.019272/2020-28); Leandro José Paiva do
PPGHI – Mestre (23087.018468/2020-03); Jádina Santos Vieira Domingues do PPGB –
Doutora (23087.017463/2020-55); Tainara Furlan Palmiro do PPGCEM – Mestra

Ata de Reunião COPG 0482015         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

(23087.017400/2020-07); Evandro Crivelari Figueiredo do PPGCEM – Mestre
(23087.017327/2020-65); Daisy Johana Fernandez Giron do PPGE – Mestra
(23087.016643/2020-10); Rafaela Santos Gama do PPGQ – Mestra (23087.019387/2020-12);
Thalles Abreu Mezêncio do MNPEF – Mestre (23087.017323/2020-87); Bruna Jeanne Soares
Pacheco do PPGEQ – Mestra (23087.017205/2020-79). 3) Propostas de minutas: Ensino
Remoto e Desvinculação temporária do calendário/cronograma de atividades da Pós-
Graduação do calendário acadêmico da UNIFAL-MG (23087.009563/2020-16) – Após a
Profa. Vanessa apresentar as minutas que estabelecem excepcionalidades para as atividades
de pesquisa no ano de 2021 devido à pandemia, a CPG apreciou favoravelmente, por
unanimidade, a proposta a ser analisada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE). 4) Proposta de minuta da Autoavaliação dos Programas de Pós-graduação Stricto
sensu (23087.002519/2021-58) – A Profa. Vanessa explicou que a proposta visa atender uma
solicitação da CAPES, para que a autoavaliação esteja alinhada com: planejamento
estratégico do Programa, o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade,
com as normativas da CAPES e com as orientações da Área de Avaliação. Diante do exposto,
a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a proposta a ser analisada pelo Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). A reunião encerrou-se às 14h45min. Nada mais a
registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a
presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 17/03/2021, às 16:53, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 18/03/2021, às 09:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0482015 e o código CRC 538E0F92.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0482015

Ata de Reunião COPG 0482015         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2